گزارش ذیل که از چند متن تاریخی تلخیص شده، نمونه‌ای بسیار ساده از چگونگی ارتباط او با این مقوله‌ها است:

رژیم پهلوی به طور مشخص غیردینی بود و غالباً با روحانیت شیعه اختلاف داشت. همچنین، این رژیم از سابقه پادشاهی جافتاده و مقبولی در بین مردم برخوردار نبود. رضاخان با کودتای ۱۲۹۹ ش / ۱۹۲۱ م و اعمال زور، گام به گام، تمام قدرت را در اختیار گرفته بود و یک رژیم استبدادی را زیر لوای ظاهری مشروطه ایجاد کرده بود. پسرش محمدرضا نیز که منصوب غربی‌ها به حساب می‌آمد، گر چه، در ابتدا سعی کرد با اجرای اقداماتی مردم را از بازنگشتن استبداد مطمئن کرده و خود را از حکمرانی مستبدانه پدرش ناراضی نشان دهد، ولی خیلی زود تلاش‌هایش را بر خلاف قانون اساسی به تضعیف مجلس و بیشتر کردن سهم خود از قدرت معطوف ساخت. ضعیف و بی‌اثر شدن رژیم نوپای مشروطه در ۱۹۱۱ م / ۱۲۹۰ ش، تحت فشار روسیه و انگلیس و در پی آن دوره تسلط انگلیس، احساسات ناسیونالیستی را در ایران به بُعدی پررنگ‌تر از هویت اجتماعی مردم تبدیل کرد. رضاشاه اگر چه با کمک نیروهای خارجی به قدرت رسید، تلاش کرد تا از این احساسات استفاده کند. او همانند مصطفی کمال آتاتورک در ترکیه خود را یک ملی‌گرا نشان داد و گام‌هایی را در جهت تقویت ایران در برابر نیروهای خارجی، سامان دادن به اوضاع آشفته مملکت بعد از جنگ جهانی اول و ایجاد احساس غرور ملی برداشت. در عین حال، بسیاری از ایرانیان کودتای رضاخان را در ۱۹۲۱ م / ۱۲۹۹ ش، ساخته و پرداخته انگلیسی‌ها می‌دانستند، و مهم‌تر این که رضاشاه با دمکرات‌های دوره مشروطه که از نظر ایرانیان هوادار دگرگونی، ناسیونالیست‌های واقعی آن زمان بودند، از در مخالفت درآمد و در نهایت سرکوبشان ساخت. محمدرضا نیز طی جنگ جهانی دوم و با تجاوز مشترک انگلیس و شوروی، به تاج و تخت رسیده بود. در طول جنگ و تا پایان سال ۱۹۴۶ م / ۱۳۲۵ ش، نیروهای خارجی بخش‌های وسیعی از ایران را یا در اشغال داشتند و یا غیرمستقیم آن را کنترل می‌نمودند، و شاه جوان نیز فعالانه نسبت به بریتانیا و ایالات متحده چاپلوسی و اظهار بندگی می‌کرد.

آثار مخرب تولید برای بازار بین‌المللی، آن هم در شرایطی که تعیین قیمت، نوع تولید و سایر خصوصیات در اختیار طرف خارجی بود، به زودی آشکار شد و قحطی‌های مکرر- که احتکار توسط تجار و حکام وقت بر دامنه‌ی آن می‌افزود- زندگی دهقانان و شهرنشینان فقیر ایران را مورد تهدید قرار داد. مظفرالدین‌شاه از همان سیاست‌های اقتصادی غیر مردمی سلف خود، پیروی می‌کرد. از همه مهم‌تر، کسر روز افزون بودجه بود که از سال ۱۸۹۲ م / ۱۲۷۱ ش و بیشتر به خاطر زیاده‌روی‌های شاه شروع شده بود. همچنین، قرضه‌هایی که با وثیقه‌گذاری بعضی از درآمدها و واگذاری سایر امتیازها از خارج دریافت می‌شد، از استقلال مملکت می‌کاست. ملک‌المورخین (لسان‌السلطنه) که

نویسنده‌ای از همان دوران مشروطه است، گزارشی از وقایع روزانه بین جلوس مظفرالدین‌شاه تا آغاز مشروطه را در دو اثر خود - *مرآت الوقایع*، و *یادداشت‌ها و خاطرات عبدالحسین خان سپهر* - آورده است. این نویسنده طرفدار جنبش مشروطه نبوده و در سیاست هم دخالتی نداشته، بلکه کتاب اول خود را رسماً به شاه تقدیم کرده است. در عین حال، وقایع و حوادث گزارش شده در این دو اثر عمق سردرگمی و آشفتگی و ناتوانی دولت را در برخورد با امور روزمره حکومتی و شدت ظلم حاکمان و گسترش فساد در بین آنان را می‌فهماند (آبراهامیان ۱۳۸۸: ۶۵-۶۷، ۷۱-۷۷، ۹۰-۹۴؛ رزاقی ۱۳۶۷: ۴-۱۰؛ عیسوی ۱۳۶۲: ۲۶؛ کاتوزیان ۱۳۸۴: ۴۸-۵۲).

اما مدارک تاریخی نشان می‌دهند که با به قدرت رسیدن رضاخان (۱۹۲۵ م / ۱۳۰۴ ش) بخش قابل توجهی از ناکارآمدی‌های دوره قاجار که موجبات نارضایتی عمومی را فراهم کرده بود، تا حدودی اصلاح شد. توجه به چند نمونه این واقعیت را روشن می‌کند: تواناسازی دولت شاخص اساسی عصر رضاشاه، و مهم‌ترین ره‌آورد ایدئولوژیک وی، تأکید بر نظم، انضباط و قدرت دولت بود.

از دیدگاه صرفاً اقتصادی، و در مقایسه با فروپاشی و رکود دوره قاجار، حکومت پهلوی، یک دوره پیشرفت سریع اقتصادی

و اجتماعی محسوب شده است (آبراهامیان ۱۳۸۹: ۱۳۰-۱۷۹؛ عظیمی ۱۳۸۷: ۱۴-۱۵؛ عیسوی ۱۳۶۲: ۵۹۱-۵۹۸). البته، توسعه و پیشرفتی که در دوره رضاشاه آغاز شد، یک توسعه وابسته محسوب می‌شود. در هر صورت، پهلوی دوم در سال ۱۳۲۰ ش / ۱۹۴۱ م وارث حکومتی شد که قبلاً برخی از ساختارهای لازم برای یک حکومت کارآمد در آن پایه‌ریزی شده بود، لذا اساساً با بسیاری از ناکارآمدی‌های حکومت پادشاهان قاجار که موجبات نارضایتی عمومی از حکومت را فراهم می‌کرد، مواجه نبود.